+ Signum manu petru et Leo filio ejus. quia ipsam turrem deliberavimus
et decisimus.  Adrianus in hunc judicatum interfuit et subscripsit. =~ Geor-
gius in hunc judicatum interfuit et subscripsit. Sasso in hunc judicatum
interfuit et subscripsit.  Petronaci in hunc judicatum interfuit et subscripsit.

Benedictus in hunc judicatum interfuit et subscripsit. Talarus in hune
judicatum interfuit, et subscripsit. Sergius in hunc judicatum interfuit et
subscripsit. Gundo diaconus interfuit et subscripsit. Stephanus tabellio
hujus civitatis tiburtine hunc judicatum complevit et absolvit.
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Argomento di questo giudicato fu la pretensione di una donna
di nome Pietro che audacemente chiamd in giudizio il prete Ro-
mano affermando ch'egli violentemente occupava una sua torre,
che nel giudizio si chiarl ch’egli 1'aveva comprata e gliene aveva
dato il prezzo. Bench® a noi poco importi di questo atto di ma-
lafede, non & cosl della forma con cui fu costituito il giudizio,
della quale si parlerh appresso arrecando altri giudicati che s'il-
lustrano a vicenda e fanno conoscere come si amministrasse la
giustizia nel secolo X. Qui solamente osservo che dei sette giu-
dici nominati in principio, tre di essi non sottoscrivono e che in
loro vece sottoscrivono tre altri. Intanto il prete Romano, che
qui appare ingiustamente accusato, compare in altro documento,
nel quale fa dono di una torre, che & forse quella medesima per
la quale sostenne il giudizio, e di altri sette fondi al monastexo
di Subiaco nel cui Regesto si legge al f. 185.

Ch. de turre in Tibori & de . vij. F.

Anno Deo propitio pontificatus domni Johannis.X .PP. in sacratissima
sede beati petri apostoli XI° mense Januario die XXV . Indictione XII . Quo-
niam certum est me romanus humilis presbiter civitatis tiburtine . nullo mihi
penitus cogente vel contradicente . aut vim faciente . Sed propria spontaneaque
mea voluntate. pro redemptione anime mee. et veniam delictorum meorum do .
dono . cedo . et Inrevocabiliter largior offero . atque trans scribo . et ex meo ure .
In iare et dominio et potestate venerabilis Monasterii sancti Benedicti qui
ponitar in Sublaco transfero per chartam donationis . a presenti die usque
Imperpetaum . Idest in integram furrem unam cum inferiora et superiora sua .
et cum introito et exoito suo positam super basilica Salvatoris In murum
civitatis tiburtina . et inter . affines . ab uno latere turrem de georgius . et a
secundo latere furrem castello de georgius (séc) seu et omnem portio-
nem quo evenit da Stephania germana sorore mea . de fundora . VII . De fun-
dum Saturany .et de fundum scorianu . et portionem mea de fundum  (sic)
et fundum reforta . et portionem meam in fundo cisterna . et portionem de
terra in fundum Ceseranu . seu portionem de terra in fundum centinarum .
seu et fundum ampriteatrum omnem portionem meam . sive de paterna sive
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da materna sive per charte comparationis. Cum terris . cum silvis . cum pomis
et cam omnibus ad se pertinentibus . sic cedo et confirmo hanc mea donationem.
ut in tuam permaneat firmitatem . A presenti die coram testium presentiam ut
superius legitur usque Imperpetuum ; In iure tua atque dominatione . vindices ac
defendas . vendendi . fruendi . commutandi . vestrisque successoribus relinquendi .
vel quicquit de his omnibus supracriptis facere volueritis tribuo vobis liberam
potestatem., Quibus numquam a me neque ab heredibus meis aliquam ali-
quando abebitis questionem aut calumpnia ., Sed inrevocabiliter hanc donatio-
nem Imperpetuum In eodem monasterio concedo ., Unde iuratus dico per Deum
omnipotentem . sancteque sedis apostolice doni Johannis X . PP . hec omnia que
superius continetur . Una cum heredibus meis Inviolabiliter conservare atque
adimplere promitto; Nam si quod absit contraire temptavero ego Vel meis
heredibus . non solum perjurii reatum Incurramus . verum etiam dataro me
promitto una cum heredibus meis . ante omnem litis initium pena nomine
auri uncia . VIII . et post penam absolutionis hanc donationis charta In suam
nichilominus maneat firmitatem . Quam scribendam rogavi Stephanus tabellio
hujus civitatis tiburtine . In qua et ego suprascripto manu propria subscripsi
et signum sanctae * feci et testes qui subscriberent rogavi atque in supra-
scripto monasterio tradidi . sub stipulatione et sponsione . In mense et in-
dictione suprascripta XII . *+ Romanus presbiter hanc donationis charta
de turrem seu portionis mee de. VII. fundora In presentia subscriptorum te-
stium In monasterio sancti Benedicti tradidit . *F Georgius testis . Demetrius
testis . Talarus testis . Johannes testis . Sergius testis.
Stephanus scriniarius et tabellio urbis tiburtine complevit et absolvit.